یحیی دولت‌آبادی
۱۰ - مدرسه ادب محرم ۱۳۱۷ ه.ق. —

همان‌گونه که از گزارش روزنامه معارف برمی‌آید، از مدرسه سعادت بوشهر که در ذی‌قعدة ۱۳۱۷ ه.ق. به همت احمدخان دریابگی افتتاح شد، ذکری نشده است (رشديه، ۱۳۶۲: ۴۱).

سیدجمال‌الدین اسدآبادی

و اندیشه تحول در نظام آموزشی مکتب کلاسیک بوشهر:

سیدجمال‌الدین اسدآبادی (۱۳۱۴-۱۲۵۴ ه.ق/۱۸۹۷-۱۸۳۸ م) از چهره‌های سیاسی-مذهبی برجسته‌ای است، که شخصیتی سیاسی-بین‌المللی داشته، و تکاپوهای گوناگون وی همواره پژوهشگران تلاشگر را به خود سرگرم داشته است. شخصیت برجسته این مجاهد اسلامی سبب گردیده تا صدها کتاب، مقاله و رساله در زمینه ابعاد گوناگون شخصیتی وی در سراسر جهان نوشته شود.

۶۰ تومان، آقامحمدشفیع تاجر کازرونی ۳۰ تومان، حاج‌محمدباقر بهبهانی ۳۰ تومان، حاج‌سیدمحمدحسن تاجر شبانکاره ۲۴ تومان» (روزنامه پرورش، ۱۳۱۹ ه.ق: ۸-۹).

همین روزنامه پرورش در گزارش دیگری به کمک‌های تجار مسیحی ساکن بوشهر به مدرسه سعادت اشارت دارد که جالب به نظر می‌رسد:

«دوشنبه ۱۷ ماه ربیع‌الثانی سال ۱۳۱۸ ه.ق. برابر با ۱۳ اوت ۱۹۰۰ م آرشام ویتگران ملکم وکیل جهازات انگلو عربین استیم‌شیب کمپانی که تاجران مسیحی مقیم بوشهر می‌باشند، مبلغ ۶۵ تومان سفید [مسکوکات نقره] جهت اعانه به شاگردان سعادت کمک کرده‌اند، و ماهی دو تومان از هزینه مشارالیهما برای مدرسه برقرار شده و شش ماهه آن ۱۲ تومان است، که پیشاپیش پرداخته‌اند.

۱- میرزا یانس‌خان ارمنی، در زمان اداره گمرک بوشهر توسط مأمورین بلژیکی، مقام معاونت گمرکات بنادر جنوب را عهده‌دار بود. مدتی بعد تغییر مأموریت یافت و از آن‌جایی که جوانی معارف‌خواه و وطن‌دوست بود، در راه استقرار مشروطیت تلاش نمود و در دوره دوم مجلس شورای ملی به عنوان نماینده ارامنه ایران انتخاب گردید و خدمات شایانی کرد. میرزایانسن سرانجام در سال ۱۹۳۵ م/ ۱۳۱۴ ش در تهران در گذشت.

۲- میرزا موسس‌خان، یکی از شخصیت‌های مسیحی ساکن بوشهر، که در راه توسعه فرهنگ، به خصوص در میان ارامنه ساکن بوشهر، تلاش‌های زیادی نمود. از جمله اقدامات وی تأسیس یک باب مدرسه برای دختران و پسران مسیحی در بوشهر بود. این مدرسه در سال ۱۹۰۷ م/ ۱۳۲۵ ق احداث شد و دارای ۲۰ نفر شاگرد دختر و پسر بود. مؤسس خان در سال ۱۳۱۱ ش در بوشهر درگذشت.

۳- سواد فرمان محمدعلی شاه قاجار به احمدخان دریابیگی که در مدرسه سعادت نگهداری می‌شود و با خطی زیبا و مذهب نوشته شده چنین است: